ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO/PI

Praça. Cel. Manoel Evaristo de Paiva, 92 – Bairro Centro
CNPJ nº 06.716.906/0001-93, Tel/Fax – (86) 3249-1333

EDITAL N° 002/2023

CONCURSO CORSO CARNAVALESCO 2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO - PI, no uso de suas atribuições

legais, vem tornar público, para conhecimento dos interessados, a abertura das inscrições para O

CORSO DO CARNAVAL – 2023 DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO - PI, conforme os

dispositivos estabelecidos no presente instrumento legal.

1. DO OBJETO

1.1. A realização do Corso do Carnaval – 2023, promovido pela Prefeitura Municipal de São

Miguel do Tapuio - PI e coordenado pela Secretaria Municipal de Promoção, Assistência

Social e Trabalho, tem como finalidade promover a cultura, a diversão e o  entretenimento

da população de São Miguel do Tapuio - PI.

2. DAS INSCRIÇÕES:

2.1. As inscrições serão gratuitas e deverão ser realizadas no período de 13  a 17 de

fevereiro de 2023, das 08:00h às 13:00h, na sede da Secretaria Municipal de Promoção,

Assistência Social e Trabalho, situada na Praça Coronel Manoel Evaristo de Paiva, 112,

centro, através do preenchimento da ficha de inscrição contida no anexo I destes Edital

ou ainda através do google formulário disponível no site da Prefeitura Municipal de São

Miguel do Tapuio, saomigueldotapuio.pi.gov.br.

2.2. No ato da inscrição é obrigatória a apresentação da cópia da CNH do motorista condutor

e o RG do responsável pelo carro, sob pena de indeferimento do processo.

2.3. Só será permitida a inscrição de carro com ano de fabricação a partir de 1986.

3. DA REALIZAÇÃO DO EVENTO:

3.1. Os veículos poderão se posicionar a partir das 15:00 horas do dia 21 de Fevereiro (terça-

feitra) na PI 115, em frente ao Poli Esportivo Mussa Demes.

3.2. O Corso terá início às 16:00 horas do dia 21 de fevereiro (terça-feira) e os veículos

inscritos que estiverem posicionados no local de início do Corso serão autorizados                           a

iniciarem o percurso.

3.3. Os veículos que não atenderem ao chamamento de início do Corso serão

desclassificados e retirados do Corso pela equipe de organização do Carnaval E

         ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO/PI

Praça. Cel. Manoel Evaristo de Paiva, 92 – Bairro Centro
CNPJ nº 06.716.906/0001-93, Tel/Fax – (86) 3249-1333

POLÍCIA MÍLITAR.

3.4. O veículo deverá transitar em faixa única estabelecida e sinalizada pela organização                 do

Corso.

3.5. A dispersão acontece na chegada ao Portal Principal do Trenzinho da Folia, na Rua

Francisca de Aragão Paiva. Fica proibido estacionar a partir desse ponto, sob pena de

sansões da Polícia Militar e da Organização do Carnaval.

4. DA COMISSÃO JULGADORA E DOS CRITÉRIOS DE JULGAMENTO

4.1. A COMISSÃO JULGADORA do Concuro Corso do Carnaval 2023 de São Miguel do

Tapuio será composta por três pessoas de reputação  ilibada e reconhecido conhecimento da

área de produção cultural, servidores públicos ou não, designados pela Prefeitura Municipal,

observando, ainda, as seguintes atribuições:

a) Realizar o processo de escolha dos carros inscritos;

b) Resolver, a qualquer tempo, irregularidades ou contratempos advindos da execução do

Concurso;

c) Resolver os casos omissos.

4.2. A Comissão de Julgamento levará em consideração os seguintes critérios e pontuação:

CRITÉRIOS

PONTUAÇÃO

1. Carro mais animado. 50 a 100
2. Carro mais criativo.

50 a 100

3. Carro com a melhor produção  (decoração e fantasia).
          50 a 100

4. Carro com foliões com as fantasias mais criativas
    50 a 100

5. DA PREMIAÇÃO

5.1. Os vencedores farão jus a seguinte premiação:

a) Primeiro Lugar:  R$ 1.000,00 (Um mil reais)

b) Segundo Lugar: R$ 700,00 (Setecentos reais)

c) Terceiro Lugar: R$ 500,00 (Quinhentos reais)

5.2. Os prêmios serão pagos logo que a Comissão Julgadora indicar os vencedores  ainda no dia 21 de

fevereiro de 2023.

         ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO/PI

Praça. Cel. Manoel Evaristo de Paiva, 92 – Bairro Centro
CNPJ nº 06.716.906/0001-93, Tel/Fax – (86) 3249-1333

6. DOS PRAZOS:

6.1. O período das inscrições para participação neste Edital conforme o previsto no

item 2.1.

6.2. As datas de início e fim de cada etapa para O CORSO DE SÃO MIGUEL DO

TAPUIO – 2023 serão indicadas conforme cronograma de prazos a seguir:

ATIVIDADE DATA/ PERÍODO

Divulgação do Edital do Corso de São Miguel do Tapuio 13/02/2023

Período de inscrições 13/02 a 17/02/2023

Dia do Evento 21/02/2023

Premiação 21/02/2023

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1. Os casos omissos no presente Edital serão decididos pela Comissão Organizadora do

Carnaval 2023 de São Miguel do Tapuio – PI.

7.2. A inscrição implica em plena aceitação a todas as cláusulas dispostas neste Edital.

7.3. Fica eleito o Foro da Comarca de São Miguel do Tapuio – PI para dirimir quaisquer dúvidas

ou controvérsias oriundas do presente Edital.

7.4. Revogadas as disposições em contrário, o presente Edital entrará em vigor a partir

desta data.

São Miguel do Tapuio – PI, 13 de fevereiro de 2023

POMPILIO EVARISTO CARDOSO FILHO

Prefeito Municipal

         ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO/PI

Praça. Cel. Manoel Evaristo de Paiva, 92 – Bairro Centro
CNPJ nº 06.716.906/0001-93, Tel/Fax – (86) 3249-1333

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO DO CORSO CARNAVALESCO 2023
São Miguel do Tapuio - PI

FICHA DE INSCRIÇÃO Nº     (para uso da comissão organizadora)

Dados do Veículo – Placa: Marca:

Ano: Modelo: Combustível:

Porte: ( ) Leve ( ) Médio ( ) Pesado ( ) Extra Grande

TEMA DO CARRO: _________________________________________________________

RESPONSÁVEL: ___________________________________________________________

RG: ______________________________ CPF: ________________________

ENDEREÇO: ________________________________________________________________

CELULAR C/ DDD: ____________________   EMAIL: _____________________________

NOME DO MOTORISTA: ____________________________________________________

CNH: _____________________________________

São Miguel do Tapuio – PI, ________ de fevereiro de 2023

     Comissão Organizadora Carnaval 2023                      Responsável pelo veículo

	1. DO OBJETO
	2. DAS INSCRIÇÕES:
	3. DA REALIZAÇÃO DO EVENTO:
	3.5. A dispersão acontece na chegada ao Portal Principal do Trenzinho da Folia, na Rua Francisca de Aragão Paiva. Fica proibido estacionar a partir desse ponto, sob pena de sansões da Polícia Militar e da Organização do Carnaval.
	4. DA COMISSÃO JULGADORA E DOS CRITÉRIOS DE JULGAMENTO
	6. DOS PRAZOS:
	7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
	FICHA DE INSCRIÇÃO DO CORSO CARNAVALESCO 2023 São Miguel do Tapuio - PI

		2023-02-14T10:15:56-0300
	POMPILIO EVARISTO CARDOSO FILHO:03685107356